**1. Phys. com.
M. a medio
ilius.**

**1. Meth. com.
6. com. 3.**

**2. de gener.
animal. ca. 3.
13. & 19.**

Alij autē dixerunt formas esse totaliter ab extrinseco, vel participatione idæarū, ut posuit Plato, vel intelligentia agente, ut posuit Auic. & q̄ agentia naturalia disponunt solimodo materiā ad formā. Tertia est via Arist. media, quæ ponit, q̄ formæ p̄existunt in potentia materiæ, sed reducuntur in actum per agens exterius naturale. Similiter etiam & circa scientias & virtutes aliqui dixerunt, q̄ scientias & virtutes insunt nobis a natura, & q̄ per studiū solimodo tolluntur impedimenta scientias & virtutis.

**1. Meth. com.
6. com. 1.**

**Idem prima
secunda, q.
6; 22.1. Ad
secunda se-
cunda q. 108.
art. 3. Et 1.
scripto, dicit.
3. q. 4. art. 2.**

C **¶ 14** Præt. Naturale est cuius principium est intra, sicut ferri sursus est naturale igni, q̄a principiū huius motus est in eo qd̄ mouet. Sed principiū virtutis est in homine. ergo virtus est homini naturalis.

¶ 15 Præt. Cuius est semen naturale, ipsum quoque est naturale: sed semen virtutis est naturale. Dicit. n. quidam glof. Hebr. 1. quid voluit Deus in seminare omni animæ initia sapientiæ & intellectus, ergo videatur quid virtutes sint naturales.

¶ 16 Præt. Contraria sunt eiusdem generis: sed virtuti contrariatur malitia. Malitia autem est naturalis. Dicit enim Sap. 12. Erat enim naturalis malitia eius. Et Ephef. 2. dicitur. Erasmus natura filij ira. ergo videtur quid virtutes sint naturales.

¶ 17 Præt. Naturale est quid virces inferiores rationi subdantur. Dicit enim Phil. in 3. de Anima, quid appetitus superior qui est rationis, mouet inferiorem qui est partis sensuī, sicut sphæra superior mouet inferiorem sphæram: virtus autem moralis in hoc consistit, quid inferiores vires rationi subdantur. ergo huiusmodi virtutes sint naturales.

¶ 18 Præt. Ad hoc quid aliquis motus sit naturalis, sufficit naturalis aptitudo interioris principij passivi. Sic enim generatio simplicium corporum dicitur naturalis, & etiā motus celestium corporum. Nam principium actuum celestium corporū non est natura, sed intellectus: principium etiam generationis simplicium corporum est extrinsecus. Sed ad virtutem inest homini aptitudo naturalis. Dicit enim Phil. in 2. Eth. Innatis quidem nobis a natura suscipere, perfectis autem ab affectudine. ergo videtur quid virtus est naturalis.

¶ 19 Præt. Illud quod inest homini a nativitate, est naturalis: sed secundum Phil. in 6. Eth. quidam confessū a nativitate uidetur esse fortes & temperati, & secundum alias virtutes dispositi, & Iob. 33. Ab infante crevit mecum miseratio, & de utero egressa est mecum. ergo virtutes sunt homini naturales.

¶ 20 Præt. Natura nō deficit in necessarijs: sed virtutes sunt homini necessaria ad finē ad quem natura-
liter ordinatur, scilicet ad felicitatem q̄ est actus virtutis perfectæ. ergo virtutes habet homo a natura.

S E D C O N T R A. Naturalia per peccatum nō amittuntur, unde Dion. dicit 4. cap. de Diui. nomi. quid da-
ta naturalia in demonibus permanent. Sed virtutes per peccatum amittuntur. ergo non sunt naturales.

Quæst. dij. S. Tho. II 3 parte,

D. 852.

Art. preced.

E **¶ 21** Præt. Naturalia per peccatum nō amittuntur, q̄ in homine triplex p̄t esse subiectum virtutis, sicut ex superioribus patet, s̄ intellectus, vo lunes, & appetitus inferior, qui in concupiscentiam & irascibilē diuiditur. In unoq; autē est cōfide rare aliquo mō & susceptibilitatē virtutis, & principiū actuum virtutis. Manifestum est n. q̄ in parte intellectuā est intellectus possibilis, qui est in potētia ad oīa intelligibiliā, in quorū cognitione consitit intellectuālis virtus, & intellectus agēs eiusu lumine intelligibiliā fiunt actu. Quorū quædā statim a principio naturaliter homini immotetū absq; stu dio & inquisitione, & hīc sunt principia prima, nō solū in speculativis, ut omne totū est manus sua

QVAES. I. DE VIRT. IN COM. ART. VIII.

parte, & similia, sed etiam in operatiis, ut malum esse fugendum, & huiusmodi: hæc autem naturaliter nota, sunt principia totius cognitionis sequentis, quæ per studium acquiritur, sive sit practica, sive sit speculativa. Similiter autem circa voluntatem, manifestum est, q̄ est aliquid principium actuum naturale. Nam voluntas naturaliter inclinatur in ultimum finem. Finis autem in operatiis habet rationē principij naturalis. ergo inclinatio voluntatis est quoddam principium actuum respectu oīs dispositionis, quæ per exercitium in parte effectiva acquiritur. Manifestum autem est, q̄ ipsa voluntas in quantum est potētia ad verumlibet se habens in his, quæ sunt ad finem, est susceptiva habitualis inclinationis in hac vel in illa. Irascibilis autem & concupisibilis naturaliter sunt obaudibiles rationi: vnde naturaliter sunt susceptiva virtutis quæ in eis perficitur, secundum q̄ disponuntur ad bonum rationis sequendum. Et omnes prædictæ inchoationes virtutum consequuntur naturā speciei humanae, vnde & omnibus sunt communes. Est autem aliqua inchoatio virtutis, quæ consequtitur naturam individui, secundum q̄ aliquis homo ex naturali complexione, vel colesti impressione inclinatur ad aliquid alicuius virtutis. & hæc quidē inclinatio est quædam virtutis inchoatio, nō tñ c̄ virtus perfecta: quia ad virtutem perfectam requiritur moderatio rōnis, vnde & in definitione virtutis ponitur, q̄ est electua mediæ secundū rationē rectā. Si. n. aliquis absq; rationis differentiatione inchoatio hñ oī sequetur, frequenter peccaret. Et si c̄ut hæc virtus inchoatio absque rationis opere, perfecte virtutis rationem non haberet, ita nec aliqua præmissum. Nam ex vniuersalibus principijs in specialia, peruenit per inquisitionem rationis. Rationis ēt officio ex appetitu ultimi finis homo deducitur in ea, quæ sunt convenientia illi fini. Ipsa etiam ratio imperando irascibilem & concupisibilem facit sibi esse subiectas, unde manifestum est, q̄ ad confirmationem virtutis requiritur opus rationis, sive virtus sit in intellectu, sive sit in voluntate, sive in irascibili, & concupisibili: hæc. Itñ est consumatio, q̄ ad virtutē inferioris partis ordinatur inchoatio virtutis, q̄ est in superiori, sicut ad virtutē quæ est in volutate aptus redditur homo, & p̄ inchoationē virtutis, quæ est in voluntate, & per eam, quæ est in intellectu. Ad virtutē vero, quæ est irascibili & concupisibili per inchoationem virtutis, quæ est in eis, & per eā, quæ est in superioribus, sed non econuerso: unde etiā manifestum est, q̄ ratio, quæ est superior, operatur ad completionem oīs virtutis. Dividitur autē principiū operatiū, quod est rō, a principio operatiū qd̄ est natura, ut patet in 2. Phys. eo q̄ rōnalis potestas est ad opposita, natura autē ordinatur ad unum, unde manifestum est, q̄ perfectio, virtutis non est a natura, sed a ratione.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ virtutes dicuntur naturales, quantum ad naturales inchoationes virtutum, quæ insunt homini, non quantum ad earum perfectionem. Et similiter dicendum ad secundum, tertium, quartum, & quintum.

Ad SEXTU M dicendum, q̄ posse bonum simpliciter inest nobis a natura, eo q̄ potentia sunt naturales, uelle autē & scire est nobis aliquo modo a natura, sive secundū quādā inchoationē in vniuersali. Sed hoc non sufficit ad virtutē. Requiritur autem ad bonā operationē, quæ est effectus virtutis, q̄ homo prōp̄ & infallibiliter, ut in pluribus, bonū attingat, qd̄

nō pōt aliq̄s facere, sine habitu virtutis. sicut ēt manifestū est, q̄ aliq̄s in vniuersali scit opus artis facere, vt puta argumētari vel secare, aut aliquid habere facere. Sed ad hoc q̄ prompte & sine errore facere requiritur q̄ habeat arē, & similiter est in virtute.

A D S E X T U M dicendum, qd̄ ex natura habet homo aliqualiter quod declinet maliitatem. Sed ad hoc quod hoc prōpte faciat & infallibiliter, respicitur habitus virtutis.

A D O C T AV U M dicendum, qd̄ virtus nō dicitur partim a natura ēste, eo quod d' aliqua pars eius in natura, & aliqua non, sed quia secundum aliquum modum essendi imperfectum est a natura, scilicet secundum potentiam & apititudinem.

A D N O N Y M dicendum, q̄ Deus est p̄fēctus in bonitate, vnde nullo indiget ad bonitatem cōsequi. Nam Substantia aut superiores & epropinquata cōsiderant ad cōsequendā perfectionem bonitatis ab ipso homo autē qui est magis remouens plures indiget ad affectionem perfectæ bonitatis, q̄ est capax beatitudinis. Quæ aut creature non habent capacias beatitudinis, paucioribus indigent q̄ ho mo, vnde homo est dignior eis, licet pluribus indigat, sicut ille qui pōt consequi p̄cedat tantum multis exercitiis est melius dispositus q̄ ille qui potest consequi nisi parvū, sed p̄ modicā exercitū.

A D X. dicendum, q̄ ad ea q̄ sunt vna vnam posslet esse inchoatio naturalis, sed ad ea q̄ sunt vnum virtutū nō posslet esse inchoatio naturalis, q̄ dispositio naturalis quæ inclinat ad unum, vnde inclinat ad contrarium alterius virtutis, p̄t q̄q̄ dispositus secundū naturā ad fortunam cōspectū in prosequendo ardua, et minus diligenter ad suetudinem que cōsilit in refrēns paffores irascibiles, vnde inde nō est, q̄ animalia q̄ naturaliter inclinantur ad aliquid alicuius unius naturæ ad vitium contrarium alteri virtuti, sicut loquacitas naturaliter est audax, est etiam naturaliter crudelis, q̄d̄ quidem naturalis inclinatio ad hanc crudelitatem sufficit alii animalibus, q̄ non possunt consequi perfectum bonum secundū virtutem, sed cōsequuntur qualecumq̄ determinatum bonum, tamen autem sunt peruenire ad perfectum bonum secundum uitrum. Et ideo, oportet q̄ habeat a cōlationem ad omnes actus virtutis. Quid enim nō possit esse a natura, oportet q̄ sit secundū rationem in qua existunt semina omnium virtutum.

A D XI. dicendum, q̄ mediū unū virtutis non est terminatum secundum naturam, sicut est determinatum medium mundi in qd̄ tendunt gravitas, oportet, q̄ medium virtutis determinetur secundum rationem rectam, ut dicitur in 2. Ethic. Quia quod est medio creare, est parum vel multum alienum.

A D XII. dicendum, q̄ modus, species, & ordinatio sunt quodlibet bonū, ut dicit Aug. in lide Na bōni: unde modus, species & ordinatio, in quib; cōsunt bonū nature naturaliter adiungit hōi, nec p̄cipiat priuatum sed peccatum dicitur, p̄ciatio nō speciei & ordinis, s̄m q̄ i his cōsilit bona virtus.

A D XIII. dicendum, q̄ voluntas nō exit nō acti p̄ alias species ipsā informates, sicut intellectus possibilis, & ideo requiritur aliqua naturalis habitus in voluntate ad naturale desiderium, & p̄cipiat ex habitu naturali intellectus mouet voluntatem, qd̄ tu bonum intellectum est obiectum voluntatis.

A D XIV. dicendum, quod licet principiū virtutis sit intra hominem, felicitas ratio, nō

Com. 49. &
9. Mart. 6.
3. com. 3.

men hoc principium nō agit per modum naturæ. Et ideo quod ab ea est, non dicitur naturæ.

Et similiter dicendum est ad 15.

Ad xvi dicendum, quod malitia eorum erat naturalis in quantum erat in consuetudinem reducta, prout cōsuetudo est altera natura. Nos autem eramus natura filii ita propter peccatum originale, quod est peccatum naturæ.

Ad xvii dicendum, quod naturale est, quod vires inferiores sunt subiectiles ratione: non autem quod sicut secundum habitum subiectæ.

Ad xviii dicendum, quod motus dicitur esse naturalis propter aptitudinem naturalē mobilis, quando mouens mouet ad unum determinate per modum naturæ: sicut generans in elementis, & motor corporum cœlestium. Sic autem non est in propofitione. Unde ratio non sequitur.

Ad xix dicendum, quod illa inclinatio naturalis ad virtutem, secundum quam quidam mox a naturitate sum fortis & temperata, non sufficit ad perfectam virtutem, ut dictum est.

Ad xx dicendum, q̄ natura non deficit homini in necessarijs: licet enim nō det omnia quæ sunt ei necessaria, tamen dat ei unde possit oīa necessaria acquirere secundum rationem, & quæ ei deseruunt.

A R T I C U L U S I X.

Vtrum virtutes acquirantur ex actibus.

NONO queritur, vtrū virtutes acquirantur ex actibus. Et v̄ q̄ non. Dicit n. Aug. q̄ virtus est bona qualitas mētis, qua recte vivit, qui nullus malevit, quā Deus in nobis sine nobis operat. Sed illud quod sit ex actibus nostris nō operat Deus in nobis. ergo virtus non causatur ex actibus nostris.

¶ 2 Præt. Aug. dicit super illud Apostoli, Omne qd̄ nō est ex fide &c. Omniū infidelium vita p̄fūm est, & nihil est bonum sine summo bono: vbi dixit cogitatio veritatis, falsa est virtus, ēt in optimis moribus. Ex quo habetur q̄ virtus non potest esse sine fide. Fides autē nō est ex operibus nostris, sed ex gratia, vt patet Ephes. 2. Gratia est saluati per fidem, & non ex vobis, ne quis glorietur. Dei enim donum est ergo virtus nō potest causari ex actibus nostris.

¶ 3 Præt. Bernardus dicit, q̄ in calsum quis ad virtutē laborat, nisi a domino cōsiderandā putet. Quod autē speratus obtinendum a Deo, nō cātū ex actibus nostris, virtus ergo non causatur ex actibus nostris.

¶ 4 Præt. Continentia est minus virtute, ut patet per Philos. 7. Ethic. sed continentia non est in nobis nisi ex diuino munere, dicitur enim Sapient. 8. Scio quod non possum esse continens nisi Deus &c. ergo nec virtutes possumus acquirere ex nostris actibus, sed solum ex dono Dei.

¶ 5 Præt. Aug. dicit, quod homo non potest vitare peccatum sine gratia. Sed per uitutem vitatur peccatum. Non enim potest esse homo simul uitiosus & virtuosus. ergo virtus non potest esse sine gratia. Non ergo potest acquiri ex actibus.

¶ 6 Præt. Per virtutē peruenit ad felicitatem. Nā felicitas, virtus est præmiū, ut Phil. dicit in 1. Ethic. Si ergo ex actibus nostris acquiratur virtus, ex actibus nostris possumus peruenire ad vitā eternam: q̄ est hominis ultima felicitas sine gratia, quod est contra Apostolum Rom. 6. Gratia Dei vita eterna.

¶ 7 Præt. Virtus computatur inter maxima bona, secundum August. lib. de Libero arbit. quia virtute nullus male vititur. Sed maxima bona sunt a Deo, secundum illud Iacob. 1. Omne datum optimum, &

A omne donū perfectum &c. ergo videtur quod virtus non sit in nobis nisi ex dono Dei.

¶ 8 Præt. Sicut August. dicit in lib. de Lib. arbit. nihil potest formare seipsum: sed virtus est quadam forma animæ. ergo homo nō potest in se per suos actus causare virtutem.

¶ 9 Præt. Sicut intellectus a principio est in potentia essentiali ad scientiam, ita vis affectiva ad virtutem: sed intellectus in potentia essentiali existens ad hoc, vt reducat actum scientiam, indigeret motore extrinseco. sed docto re ad hoc q̄ scientiam acq̄rat in actu. ergo similiter ad hoc, q̄ homo virtutem acquirat, indigeret aliquo agere exteriori, & non sufficiunt ad hoc actus proprii.

B ¶ 10 Præt. Acquisitio fit per receptionem. Actio autē non fit per receptionem, sed magis per emisionem, vel exitum actionis ab agente. ergo per hoc q̄ aliquid agimus, non acquiritur virtus in nobis.

¶ 11 Præt. Si per actū nostrū virtus in nobis acquiritur, aut acquiritur p̄ unum, aut per plures. Non per unū, quia ex uno non efficitur aliquis studiosus, vt dī 2. Ethic. Similiter etiā nec ex multis, quia multi actus cū non sint simul, non possunt simul aliquem effectum inducere. ergo videtur quod nullo modo virtus in nobis causetur ex actibus nostris.

¶ 12 Præt. Aut. dicit, quod virtus est potentia essentia, rebus attributa ad suas peragendas operationes: sed ex quod essentialiter attribuitur rei, nō causatur ex actu eius. ergo virtus non causatur ex actu habentis virtutem.

¶ 13 Præt. Si virtus causat ex actibus nostris, aut ex actibus virtuosis, aut ex actibus viriosis. Nō ex virtutis, quia illi magis destruunt virtutem. Similiter nec ex virtuosis, q̄ illi presupponunt virtutem, ergo nullo modo causat ex actibus nostris virtus in nobis. Sed dī cetero, q̄ virtus causat ex actibus virtuosis imperfectus.

¶ 14 Sed contra. Nihil agit ultra sua specie. Si ergo actus præcedentes virtutem sunt imperfecti, videatur quod non possunt causare virtutem perfectam. ¶ 15 Præt. Virtus est ultimum potentia, vt dicitur in 1. Cœli & mundi. Sed potentia est naturalis ergo virtus est naturalis. & non ex operibus acquisita.

¶ 16 Præt. Ut dicitur 2. Ethic. virtus est quæ bonum reddit habent. Se d homo est bonus secundum suam naturam. ergo virtus hominis est ei a natura, & non ex actibus acquisita.

¶ 17 Præt. Ex frequentia actus naturalis, non acquiritur nouus habitus.

¶ 18 Præt. Oia habet esse a sua forma. Sed gratia est forma virtutis. Nā sine gratia virtutes dicunt esse in formes. ergo virtutes sunt a gratia & non ab actib.

¶ 19 Præt. Secundum Apostolum 2. Corin. 12. Virtus in infirmitate perficitur. Sed infirmitas magis est passio quam actio. ergo virtus magis causatur ex passione quam ex actibus.

¶ 20 Præt. Cum virtus sit qualitas, mutatio quæ est secundum virtutē, videtur esse alteratio, nā alteratio est motus in qualitate: sed alteratio passio tantum est in parte animæ sensitivæ, ut patet per Philos. in 7. Physic. Si ergo virtus acquiritur ex actib. nostris per quandam passionem & alterationem, sequetur quod virtus sit in parte sensitivæ, quod est contra August. qui dicit quod est bona qualitas mētis.

¶ 21 Præt. Per uitutem hēt aliquis recta electionē de fine ut dī 10. Ethic. Sed hēt recta electionē de fine, vt est in potestate nostra, q̄ qualis vnuſquisq; est, talis finis ei v̄, vt dī 3. Ethic. hoc autem contingit non bis ex naturali cōplexione, vel ex impressione corbis.

Quæst. dīp. S. Tho. II 4 poris

Lib. 1. cap. 19.
Litterat. cap.
p. a medias
tom. 1.

Cap. 4. lib.
cap. 6. to. 5.

Cap. 6. to. 5.

Loco circa
te, in arg. 1.

Cap. 8. lib.
cap. 12. a me-
dio rom. 5. ca-
pit. 5. a me-
dio rom. 5.